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KOMPOST: ZALETY I WADY
Ten arkusz informacyjny zawiera informacje uzupełniające do filmu Best4Soil 

pt. Kompost: Zalety i wady

https://best4soil.eu/videos/7/pl

Autorzy: Alfred Grand (Landwirtschaft Grand, Austria), Vincent Michel (Agroscope, Szwajcaria)

WPROWADZENIE

Kompostowanie jest częścią naturalnego cyklu obiegu 
materii. Jest on wynikiem mikrobiologicznego rozkładu 
martwej materii organicznej pod wpływem tlenu (warunki 
tlenowe). Ze stosowania kompostu wynika szereg korzyści, 
ale ma on także pewne wady, które powinny być brane 
pod uwagę. Czynniki takie jak materiał wejściowy lub  
surowiec, metoda kompostowania, przechowywanie kom-
postu i zastosowanie, będą miały wpływ na właściwości 
tego nawozu.

ZALETY

Materia organiczna gleby
Kompost ma wysoką zawartość materii organicznej i przy 
jego pomocy można podnieść jej poziom w glebach. 
Prowadzi to do lepszej stabilności struktury gleby, 
większej zdolności utrzymywania wody i szybkości infil-
tracji, a także większej zdolności wymiany kationowej. 
Więcej informacji można znaleźć w filmie Best4Soil i  
zestawieniem informacji na temat materii organicznej 
gleby.

Różnorodność i obfitość mikrobiologiczna
Jedną z unikalnych cech kompostu jest jego różnorodność 
mikrobionu i obfitość mikrobiologiczna. Ponieważ mikroor-
ganizmy są głównym graczem w procesie kompostowania, 
ogromna gama bakterii, archeonów (jednokomórkowe 
bezjądrowe termofile), grzybów i pierwotniaków znajduje 
się w kompoście. Zwiększa to aktywność mikrobiologiczną 
gleb nawiezionych kompostem (Obraz 1). Wermikompost 
ma jeszcze większą różnorodność biologiczną, ponieważ 
nie  przechodzi   fazy cieplnej w procesie kompostowania, 
a zatem nie giną drobnoustroje z powodu wysokich tem-
peratur.

Zwalczanie chorób przenoszonych przez glebę
Drobnoustroje odgrywają bardzo kluczową rolę w udo- 
stępnianiu składników odżywczych dla roślin; ale także w 
ograniczaniu występowania chorób przenoszonych przez 
glebę. Wiele kompostów ma zdolność do tłumienia 
aktywności patogenów. Bezpośrednie skutki obejmują 

Obraz 1: Soil microbial activity of compost (left side) and soil (right side), 
measured with the FDA method. The more intense the yellow color of 
the extract, the higher the soil microbial activity.

konkurencję mikrobiologiczną o składniki odżywcze, 
substancje humusowe, produkcję toksycznych substancji 
lotnych lub bezpośrednie działanie pasożytnicze. Pośrednie 
skutki kompostów to energiczny lub zdrowy wzrost roślin, 
zmniejszony stres, indukowana odporność i poprawa 
 struktury gleby. Ogólnie  rzecz biorąc, podczas gdy kompost 
nie jest środkiem ochrony roślin jako takim, może być 
bardzo pomocny w zmniejszeniu presji ze strony chorób 
przenoszonych przez glebę.

Dostępność składników odżywczych
Dostępność składników odżywczych w kompostu jest 
również spowodowana aktywnością mikrobiologiczną. 
Tylko niektóre składniki odżywcze dostarczane z kompostem 
występują w formie dostępnej, ale po wprowadzeniu do 
gleby drobnoustroje kompostowe zaczynają uruchamiać 
składniki odżywcze z gleby, czyniąc je dostępnymi dla 
roślin. Rośliny mogą częściowo kontrolować te efekty 
poprzez ich wydzieliny korzeniowe którymi żywią się mi-
kroorganizmy.

Odporność gleby
Ogólnie rzecz biorąc, wszystkie te pozytywne skutki 
działania kompostu na glebę i rośliny zwiększają odporność 
układu roślin-gleba. Dlatego negatywne skutki z zewnątrz 
(ekstremalna pogoda, zanieczyszczenie, zagęszczanie itp.) 
są lepiej kontrolowane i mniej stresujące dla roślin.
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Jakość i zanieczyszczenia
Jeśli kompost nie ma odpowiedniej jakości dla konkretnej 
aplikacji, lepiej jest ponownie rozważyć jego użycie, 
zamiast stosować kompost niskiej jakości w tej kon-
kretnej uprawie. Jakość może być mierzona na wiele 
różnych sposobów, biorąc pod uwagę różnorodne cechy 
i parametry. Może to obejmować niezrównoważoną 
zawartość składników odżywczych, kwasy humusowe, 
zanieczyszczenia organiczne i nieorganiczne. Prosty test 
z wykorzystaniem rzeżuchy jako biowskaźnika służy do 
oceny, czy kompost nie jest toksyczny roślin (Obraz 2) 
jest przedstawiony w Best4Soil wideo i arkusz informacyjny 
na testy jakości kompostu (https://best4soil.eu/videos/ 
8/pl). Zanieczyszczenia stałe (plastik, szkło, metal itp.) i 
dodatkowo małe kawałkach gruzu, takich jak mikro-plastik, 
są specyficznym problemem dla kompostów pochodzących 
z oddzielnych składowisk odpadów Obraz 3). Dla rolników 
ekologicznych materiał wejściowy ma kluczowe znaczenie, 
na przykład osady ściekowe nie są  dozwolone do produk-
cji kompostu dla upraw ekologicznych. Innym problemem 
jakości kompostów nie produkowanych prawidłowo są 
żywotne zarodniki grzybów i bakterii patogenicznych, 
nasion chwastów i wirusów chorobotwórczych. W takich 

Obraz 2. Dojrzałość kompostu mierzona „testem rzeżuchowym“. Drugi 
kompost z lewej strony nie nadaje  się do uprawy roślin. Więcej infor-
macji w filmie Best4Soil na temat testów jakości kompostu.

Obraz 3. Zanieczyszczenia stałe są ważnym problemem dla jakości 
kompostu

Obraz 4. Do racjonalnego transportu i dystrybucji kompostu potrzebne 
jest ciężkie wyposażenie.

WADY

Dostępność
Kompost nie zawsze jest dostępny, a dostępność w  
poszczególnych krajach Europe jest różna. Rolnicy i plan-
tatorzy są często zainteresowani konkretnymi cechami/
korzyściami z kompostu. Ze względu na swoją masę i 
objętość kompost nie może być transportowany na duże 
odległości, ponieważ jest to kosztowne.

 

przypadkach zastosowanie kompostu zmniejszy zdrowie 
gleb poprzez skażenie ich patogennymi mikroorganizmami 
i chwastami.

Koszty, wyposażenie
Kompostowanie większej ilości materii organicznej jest 
procesem opartym na technologii. Ciężki sprzęt służy do 
mieszania materiału wejściowego i transportu kompostu 
na pola (Obraz 4), co jest kosztowne. Często taniej jest 
zatrudnić podwykonawców do przygotowania pryzmy 
kompostowej (rozdrabnianie materiału), mieszania, prze-
siewania, transportu i aplikacji.


